Проект
Субъект правотворческой инициативы –
Глава администрации
[image: image1.jpg]60

6606

ДУМа УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р е ш е н и е
ДД месяц 2020 г.

№ _____
с. Уват
О внесении изменений в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Решением Думы Уватского муниципального района от 27.12.2005 №39 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом в Уватском муниципальном районе»,  распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 №670-р «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», постановлением Правительства Тюменской области от 17.03.2020 №120-п «О введении режима повышенной готовности» и Уставом Уватского муниципального района Тюменской области Дума Уватского муниципального района РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (в редакции решения Думы Уватского муниципального района от 30.06.2020 №444) следующие изменения:
1) пункт 1 решения изложить в новой редакции:
«1. Освободить субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории Уватского муниципального района, от внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, составляющего казну Уватского муниципального района, а также по договорам аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления и хозяйственного ведения на период действия режима повышенной готовности.»;
2) пункт 2 решения изложить в новой редакции:
«2. Предоставить субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Уватского муниципального района, отсрочку внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, составляющего казну Уватского муниципального района, а также по договорам аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления и хозяйственного ведения за период с даты окончания действия режима повышенной готовности и по 31 декабря 2020 года. Арендная плата за указанный период перечисляется в течение 2021 года равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды или на иных условиях, предложенных арендатором, по согласованию сторон.»;
3) пункт 4 решения изложить в новой редакции:
«4. В целях исполнения пунктов 1 и 2 настоящего решения,  Арендодателю в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня поступления   заявления, указанного в пункте 3 настоящего решения, подготовить дополнительное соглашение к договору аренды муниципального имущества.»;
4) в пункте 5 решения слова «Администрации Уватского муниципального района» заменить словом «Арендодателю».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете «Уватские известия».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 18 марта 2020 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию района и территориальным программам.
Председатель
[image: image2.jpg]

Администрация
Уватского муниципального района
Иртышская ул., д.19, с. Уват, Тюменская обл., 626170
тел./факс +7 (34561) 28001 / 28002, e-mail: uvat_region@mail.ru
	21.09.2020 № 6541-И

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Уватского муниципального района
«О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
Действующая редакция решения Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» не распространяет свое действие на муниципальное имущество, закрепленное на праве оперативного управления и хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями и предприятиями.
Учитывая вышеизложенное, с целью оказания поддержки СМСП, являющимся арендаторами по договорам аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления и хозяйственного ведения подготовлен проект решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».
Перечень НПА, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием решения Думы Уватского муниципального района
«О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
Принятие решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» не требует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения действующих решений Думы Уватского муниципального района.
Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
Принятие решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» не потребует выделения дополнительных финансовых расходов средств бюджета Уватского муниципального района.

Справка о состоянии законодательства
1. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
2. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 19.03.2020 №670-р «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;
3. Постановление Правительства Тюменской области от 17.03.2020 №120-п «О введении режима повышенной готовности»;
3. Устав Уватского муниципального района Тюменской области.
Заместитель Главы                                                                           Л.А. Шумасова
Сравнительная таблица к проекту решения Думы Уватского муниципального района
О внесении изменения в решение Думы Уватского муниципального района от 03.04.2020 №430 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	№п/п
	Действующая редакция
	Новая редакция
	Автор поправки

	1
	2
	3

	Изменение пункта 1 решения

	1.
	1. Освободить субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории Уватского муниципального района, от внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества на период действия режима повышенной готовности.
	1. Освободить субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность на территории Уватского муниципального района, от внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, составляющего казну Уватского муниципального района, а также по договорам аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления и хозяйственного ведения на период действия режима повышенной готовности.
	Администрация Уватского муниципального района

	Изменение пункта 2 решения

	2.
	2. Предоставить субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Уватского муниципального района, отсрочку внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества за период с даты окончания действия режима повышенной готовности и по 31 декабря 2020 года. Арендная плата за указанный период перечисляется в течение 2021 года равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды или на иных условиях, предложенных арендатором, по согласованию сторон.
	2. Предоставить субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Уватского муниципального района, отсрочку внесения арендной платы по договорам аренды муниципального имущества, составляющего казну Уватского муниципального района, а также по договорам аренды муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления и хозяйственного ведения за период с даты окончания действия режима повышенной готовности и по 31 декабря 2020 года. Арендная плата за указанный период перечисляется в течение 2021 года равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды или на иных условиях, предложенных арендатором, по согласованию сторон.
	Администрация Уватского муниципального района

	Изменение пункта 4 решения

	3.
	4. В целях исполнения пунктов 1 и 2 настоящего решения, Администрации Уватского муниципального района в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня поступления в Администрацию Уватского муниципального района заявления, указанного в пункте 3 настоящего решения, подготовить дополнительное соглашение к договору аренды муниципального имущества.
	4. В целях исполнения пунктов 1 и 2 настоящего решения, Арендодателю в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня поступления заявления, указанного в пункте 3 настоящего решения, подготовить дополнительное соглашение к договору аренды муниципального имущества.
	Администрация Уватского муниципального района

	Изменение пункта 5 решения

	5. Администрации Уватского муниципального района в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня вступления в силу настоящего решения, обеспечить уведомление субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Уватского муниципального района о возможности заключения дополнительного соглашения, указанного в пункте 4 настоящего решения.
	5. Арендодателю в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня вступления в силу настоящего решения, обеспечить уведомление субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории Уватского муниципального района о возможности заключения дополнительного соглашения, указанного в пункте 4 настоящего решения.
	Администрация Уватского муниципального района